

## Marie Andersdatter – en kort biografi.

Handlingen (lidt fri fantasi) udspiller sig på Vestfyn i starten af 1800 tallet. En kun ca. 17 årig pige er tjenestepige hos gårdmand Hans Pedersen og hustru Kirsten Pedersdatter på en gård i Ørsbjerg. Hendes navn er Karen Hansdatter af ukendt herkomst. Hun har mødt en tjenestekarl som tjener i Ørslev på Vestfyn, hvordan og hvornår de har mødt hinanden vides ikke, det kan være et høstgilde, et bal eller noget helt tredje. Men resultatet af mødet er snart synligt, unge frøken Karen er blevet gravid med Anders Wilhelmsen som skjælmen hedder, - ungkarl er han. Den 22. april i det Herrens år 1825 barsler Karen med en datter, som får navnet Marie og da hun jo er Anders' datter, får hun "efternavnet" Andersdatter. Logik ikke sandt? Denne Marie bliver behørigt døbt i kirken den 8. Maj 1825. Året efter, nærmere betegnet den 7. August 1826 er doktor Baumann på besøg for at vaccinere tøsen. På et eller andet tidspunkt tidligt i barndommen, måske hurtigt efter fødslen og ihvert fald inden hun fylder 9 år i 1834, bliver hun sat i pleje hos slagter Jokum Andersen, hans hustru Margrethe Jensdatter, husmand Jens Sørensen og dennes hustru Ane Larsdatter. Marie bliver konfirmeret i Kerte kirke som 14 årig i 1839 efter meddelt aldersdispensation. Hun får gode karakterer med på vejen - ug i kundskab og mg i opførsel, virkelig flot må man sige. "Hør Marie, nu da du er blevet konfirmeret og snart træder ind i de voksnes rækker, så synes vi ligegodt det er på tide du kommer ud i den store verden og lærer om livets realiteter, hvor barske de stundom end måtte forekomme. Verden er jo af lave, men ej så slemt udi Assens at vi ej tør skikke dig did." Unge jomfru(?) Marie drog således afsted til købstaden (med den berømte søhelt Willemoes) Assens og tjente der hos indtil nu ukendte mennesker i 7 år, måske ikke samme sted i alle syv år. Vi ved dog, at hun var tjenestepige hos brændevinsbrænder Frederich Christian Storm og hans kone Hanne Hansen i Assens, Den nye Odense Landevej nr. 252, i 1845. Da tjenestetiden i Assens var vel overstået pakkede hun sine få ejendele og drog afsted til Orte sogn, Ladegård mark i 1846, 21 år gammel. Her tjente hun så i nogle år, og ved skæbnens tilskyndelse indvandrede 2 år senere i november 1848 en 41 årig fraskilt tjenestekarl ved navn Simon Nielsen. De to kære mennesker har så mødt hinanden senest i starten af april 1853, og resultatet af dette nære møde var et drengbarn, min farfar Niels Simonsens, født den 19. december 1853. Som et udslag af god vilje og en god portion landlig eftergivenhed, indvilligede min oldefar i at indgå ægteskab allerede den 16. oktober 1858 ! Da var knægten Niels jo også kun 5 år gammelt og vidste at stå på egne ben, og i øvrigt var Marie stadig en ganske ung pige på 33 somre det år. Man skal da heller ikke kaste sig ud i ægteskab med hvem som helst når som helst. Det var ikke mange børn de to fik med hinanden, et så vidt jeg kan tælle, men knægten Niels voksede op, blev gift og fik (mange) børn, 9 i alt, 7 drenge og 2 piger, som voksede op og fik rigtig mange børn. Min far tegner sig alene for 14, godt nok med fire kvinder, men alligevel - det er mange. Resten af mine farbrødre og fastre var lige knap så produktive, men ca. 5 børn hver i snit, - som så voksede op etc.

Født: 1825 d. 22de April, Marie Andersdatter, Dåb i hjem og kirke: Hjemmedøbt af 23de April, I kirke d 8de Mai 1825, Forældres navne: Moderen Karen HansDatter i Ørsbjerg, udlagt Barnefader Ungkarl Anders Wilhelmsen, Tjenende i Ørslev.

Sat i pleje: Se FT-1834.

Konfirmeret: 1839: Marie AndersDatter i Ørsbjerg; Navn og bopæl på forældre: Pigen Karen Hansdatter i Ørsbjerg, udlagt fader Anders Wilhelmsen tjenende i Ørslev; Født (MA) 22 april 1825 i Ørsbjerg, Alders Dispensation af 6 Februar; Karakter: Kundskab ug - Opførsel mg; Når og af hvem vaccineret: 7de August 1826 af Baumann; Jevnførelses register: Pag. 197 No 14.

Tilflyttet Orte sogn: 1846 1 Nov, nr. 57: Marie Andersdatter 21 år; Håndtering: Tjenestepige; Hvorfra ankommen: Fra Assens 1. Nov 1846 med Skudsmål fra Pastor Blædel, Hvor anført i det alm. Jevnførelsesregister: Fol. 117 nr. 26.

Død: 1908 17. august på Ladegård mark, Orte sogn Baag Herred, Alder: 83 år. Enke efter Husmand Simon Nielsen af Ladegård mark. Født i Ørsbjerg (MA). Moder: Ugift Karen Hansdatter, Ørsbjerg.

Begravet: 1908 22. august på Orte gamle kirkegård af sognepræst Gleeurup. Anm.: Skifte m.m. af 18' August. Skifteanmærkning: Baag Herredsfogeds Arkiv, Skifteprotokol 8.10.1898-22.8.1908: Pagina 458 nr. 100: 1908 d. 17 August anmeldes skriftligt, at Simon Nielsens Enke Marie Andersdatter, Ladegård mark, er død igaar. -